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Mokesčių 
naujienos
Pridėtinės vertės mokesčio 
naujienos

PVM įstatymo pakeitimai nuo 2012 m. 
sausio 1 d.

2011 m. gruodžio 20 d. Lietuvos Respublikos

Seimas priėmė PVM įstatymo pataisas Nr. XI-1817,

kuriomis įtvirtinami įstatymo pakeitimai, 

įsigaliosiantys nuo 2012 m. sausio 1 d. (kai kurie 

PVM įstatymo pakeitimai įsigalios nuo 2013 m. 

sausio 1 d.).

Iki 2012 m. gruodžio 31 d. pratęsiamas lengvatinių 

PVM tarifų taikymas šilumos energijai ir 

kompensuojamiems vaistams, o viešbučio tipo 

apgyvendinimo paslaugoms – panaikintas.

Numatyta galimybė PVM mokėtojui prekių 

(paslaugų) pardavėjui tikslinti pardavimo PVM dėl 

susidariusių beviltiškų skolų. Pagal PVM įstatymo 

nuostatas beviltiška skola laikomas atlygis, jei tokio

atlygio asmuo negali susigrąžinti praėjus ne mažiau 

kaip 12 paskutinių kalendorinių mėnesių nuo 

tiekiamų prekių (paslaugų) apmokestinimo 

momento bei pardavimo PVM suma buvo

apskaičiuota ir deklaruota. Visais atvejais PVM 

mokėtojas turės įrodyti skolos beviltiškumą ir 

pastangas šioms skoloms susigrąžinti bei skolos 

pripažinimą beviltiška ir PVM sumos priskyrimą tai 

skolai turės įforminti laisvos formos dokumentu.  

Taip pat nustatyta, kad už prekes (paslaugas)

neapmokėjęs ūkio subjektas jam išrašyto laisvos 

formos dokumento pagrindu turės tikslinti į PVM 

atskaitą įtrauktas PVM sumas, tenkančias 

beviltiškai skolai. Šios pakeitimo nuostatos

taikomos pardavimo PVM sumoms, apskaičiuotoms 

ir deklaruotoms nuo 2012 m. sausio 1 d. Beviltiškų 

skolų PVM lengvata netaikoma sandoriams tarp 

susijusių asmenų. 

Atsisakyta reikalavimo, kad būtų pildomi įsigytų 

prekių ar paslaugų pardavimo PVM registravimo 

žurnalai, kai iš kitos valstybės narės įsigyjamos 

prekės arba kai prievolė apskaičiuoti pardavimo 

PVM už tiekiamas prekes ir teikiamas paslaugas

tenka jų pirkėjui. 

Padidinta registravimosi PVM mokėtojais riba iki 

155 000 Lt. Skaičiuojant šią ribą bus atsižvelgiama 

tik į šalies teritorijoje patiektas prekes ir suteiktas 

paslaugas. Taip pat numatyta, jog per

paskutiniuosius 12 mėnesių viršijus minėtą ribą, 

mokėtina į biudžetą PVM suma turės būti 

apskaičiuota ne nuo ribą viršijančios pajamų sumos, 

o nuo sandorio, dėl kurio buvo viršyta nustatytoji 

riba, sumos.

Įstatymas papildytas nuostata, jog PVM atskaita 

netikslinama, kai deramai įrodoma ir patvirtinama, 

kad turtas yra sunaikintas ar prarastas taip pat ir

dėl priežasčių, nepriklausančių nuo PVM mokėtojo 

(pvz. prekių sunaikinimas dėl realizacijos terminų 

pasibaigimo ir kt.).
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Nuo 2012 m. sausio 1 d. Lietuvoje, kaip ir

daugelyje kitų Europos Sąjungos valstybių, PVM 

įstatyme įsigaliojo nauja nuostata, leisianti 

susigrąžinti pardavimo PVM nuo beviltiškų 

skolų.  

Atsižvelgiant į tai, jog ši PVM lengvata bus 

taikoma tik PVM sumoms, apskaičiuotoms bei 

deklaruotoms nuo 2012 m. sausio 1 d., realiai

verslas šia lengvata galės pasinaudoti tik nuo 

2013 m.

Šios PVM lengvatos įteisinimas – labai teigiamas 

žingsnis, gerinant verslo aplinką Lietuvoje. 

Reikia tikėtis, jog praktinis įgyvendinimas bus 

sklandus ir neatsiras kliūčių ja pasinaudoti, jei, 

pavyzdžiui, prekių pirkėjas nepatikslins PVM 

atskaitos dėl beviltiškos skolos, kaip to reikalauja 

įstatymas. 

Taip pat nustatyta, kad apmokestinamasis asmuo

turi teisę pasirinkti skaičiuoti PVM ir tuomet, kai 

nekilnojamuosius pagal prigimtį daiktus nuomoja, 

parduoda ar kitaip perduoda diplomatinėms 

atstovybėms, konsulinėms įstaigoms ir kt. (pagal 

PVM įstatymo 47 str.), turintiems teisę susigrąžinti 

PVM.

Importo PVM neapmokestinamos importuojamos

bei taikant 0 % PVM tarifą apmokestinamos 

įsigyjamos prekės, skirtos Europos Sąjungos įsteigtų 

Lietuvos Respublikoje įstaigų, kurioms taikomas 

Protokolas dėl Europos Sąjungos privilegijų ir 

imunitetų, darbuotojų (ne Lietuvos Respublikos 

piliečių) asmeniniam naudojimui ir/arba 

įsikūrimui. 

Patikslinta, jog 0% PVM tarifas taikomas laivams,

kurie plaukioja atviroje jūroje. 

Papildomai nurodyta, jog už naujų transporto 

priemonių (kurių tiekimas apmokestinamas taikant 

0% PVM tarifą) išgabenimą į kitą valstybę narę 

atsakingas prekių tiekėjas, pirkėjas ar bet kurio iš jų 

užsakymu trečioji šalis.  

Patikslinta, jog akcizais apmokestinamų prekių (kai 

tiekimams taikomas 0% PVM tarifas) pirkėjas yra 

apmokestinamasis asmuo arba juridinis asmuo,

kuris nėra apmokestinamasis asmuo, kai šių 

asmenų kitų negu akcizais apmokestinamų prekių 

įsigijimas kitoje valstybėje narėje pagal Direktyvos 

nuostatas yra ne PVM objektas.

Nuo 2013 m. sausio 1 d. įsigalios kai kurios 

patikslintos PVM sąskaitų faktūrų išrašymo 

nuostatos. Taip pat numatyta, jog teisę į PVM 

atskaitą turės ir PVM mokėtojais neįregistruoti 

apmokestinamieji asmenys, kurie įsigytas 

(importuotas) prekes (paslaugas) naudojo PVM

apmokestinamų prekių (paslaugų) tiekimui. 

„PwC“ projektų vadovės Aušros Miltenytės 
komentaras

PVM įstatymo komentaro papildymai 

 Dėl kreditinių ir debetinių 
dokumentų išrašymo 

2011 m. gruodžio 13 d. VMI prie FM raštu Nr. (18.2-

31-2)-R-11713 papildė PVMĮ 83 str. komentarą. 

Komentare papildomai pateikti atvejai dėl 

kreditinių PVM sąskaitų faktūrų išrašymo lizingo 

sutarties nutraukimo atvejų, pateikta daugiau 

praktinių pavyzdžių, kai dėl prekių (paslaugų) 

tiekimo turi būti įforminama kreditinė PVM 

sąskaita faktūra. 

 Dėl už klientus patirtų išlaidų 
kompensacijos

2011 m. gruodžio 13 d. VMI prie FM raštu Nr. (18.2-

31-2)-R-11663 papildė PVMĮ 15 str. dalies 

komentaro 2 punktą pavyzdžiu, kai lizingo bendrovė 

draudimo įmokas sumoka draudimo įmonei 

(susijusiam asmeniui) už trečiąjį asmenį, o 

pastarasis už jį sumokėtas draudimo įmokas grąžina 

lizingo bendrovei.

VMI prie FM pateiktame pavyzdyje nurodo, jog kai

trečiasis asmuo lizingo bendrovei grąžina jos 

sumokėtas draudimo įmokas, tai lizingo bendrovei 

grąžinamos sumos PVM tikslais gali būti laikomos 

kompensacija.
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Tačiau, jeigu lizingo veiklos nuomos sandoris yra 

išskaidomas dirbtinai, atskiriant draudimo

paslaugas nuo veiklos nuomos paslaugos, siekiant

mokestinio pranašumo, tokiu atveju trečiojo asmens 

patiriamos draudimo išlaidos turėtų būti 

traukiamos į lizingo bendrovės teikiamų veiklos 

nuomos paslaugų apmokestinamąją vertę. 

 Dėl iš trečių šalių importuojamų 
vaistų ir medicinos pagalbos 
priemonių 

2011 m. gruodžio 29 d. VMI prie FM raštu Nr. (18.2-

31-2)-R-12227 papildė PVMĮ 19 str. 4 dalies 

apibendrinto paaiškinimo (komentaro) papildymą 4 

dalimi.

Komentare nurodoma, jog tik kai importuotojas yra

Valstybinė ligonių kasa arba sveikatos priežiūros 

įstaigos,  importuojamiems iš trečiųjų šalių 

vaistams ir medicinos pagalbos priemonėms, kai šių 

prekių įsigijimo išlaidos visiškai ar iš dalies 

kompensuojamos LR Sveikatos draudimo įstatyme 

nustatyta tvarka, taikomas lengvatinis 5 proc.

importo PVM tarifas.

Atnaujintas leidinys „PVM atskaita“

2011 m. gruodžio 13 d. VMI prie FM raštu Nr. (18.2-

31-2)-R-11714 informavo, jog atnaujintas leidinys

„PVM atskaita“.

Leidinys papildytas šiomis paaiškinimais: dėl prekių 

bei paslaugų, skirtų PVM mokėtojo veiklos 

užbaigimui, PVM atskaitos, dėl neįregistruoto į 

PVM mokėtojo registrą apmokestinamojo asmens 

teisės į PVM atskaitą, dėl prekių bei paslaugų, už 

kurias apmokėta Europos Sąjungos struktūrinių 

fondų lėšomis, PVM atskaitos, dėl pajamų, gautų iš 

atsitiktinių sandorių, iš vykdomos veiklos, kuri nėra  

PVM objektas, įtraukimo (neįtraukimo) į pajamas, 

naudojamas PVM atskaitos procento

apskaičiavimui, dėl galimybės įtraukti į PVM 

atskaitą neįregistruoto PVM mokėtojo asmens 

išrašytame PVM mokėtojui apskaitos dokumente 

išskirtą PVM.  

Be to, atnaujintame leidinyje patikslintas PVM

atskaitos procento apvalinimas, fizinio asmens

įsigyto ilgalaikio turto priskyrimo ekonominės 

veiklos naudojimas PVM tikslais, atnaujinti

pavyzdžiai bei patikslinti kiti leidinio paaiškinimai,

susijusios su PVM įstatymo bei poįstatyminių teisės 

aktų pakeitimais.  

Parengtas naujas leidinys ,,Kreditinių 
PVM sąskaitų faktūrų (įskaitant 
debetinius dokumentus) išrašymas“

2011 m. gruodžio 13 d. VMI prie FM raštu Nr. (18.2-

31-2)-R-11712 informavo, jog yra parengtas naujas

leidinys "Kreditinių PVM sąskaitų faktūrų (įskaitant 

debetinius dokumentus) išrašymas".

Šiame leidinyje pateikiama informacija apie

kreditinių bei debetinių PVM sąskaitų faktūrų 

išrašymo atvejus, pateikti reikalavimai išrašomoms

kreditinėms (debetinėms) PVM sąskaitoms 

faktūroms. 

Informaciniai pranešimai

 Dėl atvejų, kai pirkėjas privalo 
išskaityti ir sumokėti PVM už jam 
tiekiamas prekes ar teikiamas
paslaugas

2011 m. gruodžio 23 d. VMI prie FM raštu Nr. (18.2-

31-2)-R-12164 informavo, jog 2012 m. (kaip ir 2011

m.) už bankrutuojančių įmonių tiekiamas prekes ir 

paslaugas, taip pat už tiekiamą medieną,  metalo 

laužą ir atliekas prievolė išskaityti ir sumokėti PVM 

išlieka pirkėjui, jeigu jis yra Lietuvoje registruotas 

PVM mokėtoju. 

 Dėl viešbučio tipo ir specialaus 
apgyvendinimo paslaugų 
apmokestinimo PVM

2011 m. gruodžio 29 d. VMI prie FM raštu Nr. (18.2-

31-2)-R-12234 paaiškino dėl viešbučio tipo ir 

specialaus apgyvendinimo paslaugų apmokestinimo 

PVM pereinamuoju laikotarpiu.

VMI informuoja, jog PVM įstatyme nėra numatyta 

pereinamųjų nuostatų. Taigi, 2012 metais suteiktos 

apgyvendinimo paslaugos apmokestinamos PVM

taikant standartinį PVM tarifą, t. y. tokį PVM tarifą, 

kuris galioja prievolės apskaičiuoti PVM atsiradimo 

metu.

Aiškinamosios pastabos dėl PVM 
sąskaitų faktūrų Direktyvos 2010/45/ES 

Europos Komisija išleido išaiškinamąsias pastabas

dėl naujosios PVM sąskaitų faktūrų Direktyvos   
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(2010/45/ES), įsigaliosiančios nuo 2013 m. sausio 1 

d. Šios nuostatos nėra teisiškai privalomos, jose 

pateikiami tik praktiniai, neoficialūs patarimai, kaip 

Mokesčių ir muitų sąjungos generalinio direktorato 

nuomone turi būti taikoma ES teisė ir neatspindi 

Europos Komisijos nuomonės. 

Akcizų naujienos 

Akcizų įstatymo pakeitimai nuo 2012 m. 
sausio 1 d.

2011 m. gruodžio 15 d. Lietuvos Respublikos Seimas

priėmė Akcizų įstatymo 34 straipsnio pakeitimo 

įstatymą Nr. XI-1801, kuriame numatyta, jog

cigaretės negali būti parduodamos už didesnę kainą 

negu didžiausia mažmeninė kaina, nurodyta ant 

pakuotės. Šis pakeitimas įsigalios nuo 2012 m. kovo 

1 d.

Pakeistas Akcizų įstatymo komentaras 
dėl akmens anglių, kokso ir lignito 
apmokestinimo

2011 m. gruodžio 12 d. VMI prie FM raštu Nr. (18.2-

31-2)-R-11662 informavo, kad yra parengtas Akcizų 

įstatymo penktojo skirsnio (Akmens anglių, kokso ir 

lignito apmokestinimas) apibendrinto paaiškinimo

(komentaro) pakeitimas.

Pakeitimai yra redakcinio pobūdžio, padaryti 

atsižvelgiant į Akcizų įstatymo pakeitimus. 

Nauja Akcizais  apmokestinamų prekių  
sandėlių   registravimo taisyklių 
redakcija

2011 m. gruodžio 7 d. VMI prie FM įsakymu  Nr. 

VA-130 patvirtino naują akcizais apmokestinamų 

prekių sandėlių registravimo taisyklių redakciją. 

Išleistas leidinys „Gamtinių dujų 
apmokestinimas akcizais“

2011 m. gruodžio 9 d. VMI prie FM raštu Nr. (18.2-

31-2)-R-11614 informavo, jog parengtas leidinys

„Gamtinių dujų apmokestinimas akcizais“. 

Leidinyje pateikiami gamtinių dujų apmokestinimo 

akcizais atvejai, kai gamtinės dujos naudojamos 

kaip variklių degalai. 

Pelno mokesčio naujienos 

PMĮ komentaro pakeitimai ir 
papildymai

 Dėl, mažinant vieneto įstatinį 
kapitalą, išmokamų lėšų 
apmokestinimo

2011 m. gruodžio 5 d. VMI prie FM raštu Nr. (18.10-

31-1)-R-11393 pranešė, kad buvo pakeistas ir 

papildytas Pelno mokesčio įstatymo (toliau – PMĮ) 

30 str. 2 d. 4 p. ir 32 str. 5 d. komentaras.

Pagrindiniai komentaro pakeitimai ir papildymai

yra susiję su PMĮ 32 str. 5 d. papildymu, kuriuo 

remiantis, nuo 2011 m. sumažinus įstatinio kapitalo 

dalį, kuri buvo sudaryta ne iš akcininkų įnašų, 

susidarę nuostoliai dėl anuliuotų akcijų įsigijimo 

kainos ir akcininkui išmokamų lėšų skirtumo gali 

būti priskiriami akcininko nuostoliams dėl 

vertybinių popierių perleidimo. Tais atvejais, kai 

anuliavus akcijas susidaro pelnas, jis laikomas

vertybinių popierių perleidimo pelnu. 

Su aukščiau aprašyta taisykle susiję šie komentaro 

pakeitimai ir papildymai:

 nuostoliai ar pelnas iš vertybinių popierių 

perleidimo pripažįstamas tik tais atvejais, kai 

įstatinis kapitalas mažinamas siekiant 

akcininkams išmokėti bendrovės lėšų; 

 anuliuotų akcijų savikaina nustatoma taikant 

FIFO arba svertinio vidurkio būdus;  

 susidaręs nuostolis gali būti perkeliamas į kitus 

metus bendra nuostoliams iš vertybinių 

popierių taikoma tvarka. 

 Dėl su įmonės įprastine veikla 
nesusijusių sąnaudų priskyrimo 
neleidžiamiems atskaitymams

2011 m. gruodžio 6 d. VMI prie FM raštu Nr. (18.18-

31-1)-R-11429 pranešė, kad buvo pakeistas PMĮ 31 

str. 1 d. 13 p. komentaras. Komentaras papildytas

nuostata, kad pramogų, poilsio, iškylavimo ar kitos 

sąnaudos, kurios nesiejamos su įmonės įprastine 

veikla, priskiriamos su pajamų uždirbimu 

nesusijusioms sąnaudoms ir laikomos neleidžiamais 

atskaitymais.
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 Dėl draudimo įmokų priskyrimo 
leidžiamiems atskaitymams

2011 m. gruodžio 29 d. VMI prie FM raštu Nr.

(18.18-31-1)-R-12226 pranešė, kad buvo pakeistas 

PMĮ 17 str. 1 d. komentar0 6.23.6 p., pagal kurį 

draudimo įmokos nuo nelaimingų atsitikimų 

priskiriamos leidžiamiems atskaitymams, jei yra

tenkinama viena iš šių sąlygų: 

 draudimo įmokos pripažįstamos įmonės 

išlaidomis darbuotojų naudai, o ši nauda yra 

gyventojų pajamų mokesčio objektas, arba  

 draudimo įmokos yra įmonės sąnaudos, 

būtinos pajamoms uždirbti ar ekonominei 

naudai gauti.

Nekilnojamojo turto mokesčio 
naujienos

Nekilnojamojo turto mokesčio įstatymo 
pakeitimas dėl fiziniams asmenims 
priklausančio NT apmokestinimo 

2011 m. gruodžio 21 d. buvo priimtas Nekilnojamojo

turto mokesčio įstatymo 2, 4, 6, 7, 11, 12, 14 

straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymas Nr. XI-

1828. Pagrindinės nuostatos, susijusios su fiziniams 

asmenims nuosavybės teise priklausančio NT 

apmokestinimu, yra šios:

 NTM objektu laikoma fiziniams asmenims

nuosavybės teise priklausančio ar jų įsigyjamo 

NT bendra vertė, viršijanti 1 milijoną litų.  

 Skaičiuojant turto vertę bus sumuojama 

bendra šeimos narių turimų gyvenamosios, 

sodų, garažų, fermų, šiltnamių, ūkio, 

pagalbinio ūkio, mokslo, religinės, poilsio 

paskirties statinių (patalpų), žuvininkystės 

statinių ir inžinerinių statinių vertė. 

 Šeimos nariais laikomi sutuoktiniai, asmenys,

vieni auginantys vaikus (įvaikius), ir su jais 

gyvenantys jų vaikai (įvaikiai) iki 18 metų. 

 NT vertės daliai, viršijančiai 1 mln. litų, 

taikomas 1% mokesčio tarifas. 

 Deklaracija vietos mokesčių administratoriui 

turi būti pateikiama ir mokestis turi būti 

sumokamas iki einamojo mokestinio

laikotarpio gruodžio 15 d.

Šiuo NTMĮ pakeitimu taip pat pakeista ir mokesčio 

skaičiavimo pradžios ir pabaigos taisyklė, t.y. nuo 

šiol mokestis pradedamas skaičiuoti nuo mėnesio, 

einančio po mėnesio, kurį tas NT buvo 

įsigytas/atgautas/perimtas ir nebeskaičiuojamas 

nuo mėnesio, einančio po mėnesio, kurį tas NT buvo 

perleistas/grąžintas/kitaip netektas ar 

nebenaudojamas dėl statybos darbų (anksčiau 

mokestis būdavo pradedamas skaičiuoti arba 

nebeskaičiuojamas nuo to paties mėnesio, kurį tas 

NT buvo perleistas).

Šios nuostatos įsigaliojo nuo 2012 m. sausio 1 d. 

Nekilnojamojo turto mokestinę vertę skelbia VĮ 

„Registrų centras“ internetinėje svetainėje 

http://www.registrucentras.lt/masvert/paieska_un.

jsp . Taip pat galima tiesiogiai kreiptis į VĮ „Registrų 

centrą“ su prašymu gauti mokestinės vertės išrašą.  

Nekilnojamojo turto mokestinė vertė gali būti 

ginčijama NTMĮ 10 str. nustatyta tvarka. 

NTMĮ komentaro pakeitimai ir 
papildymai

VMI prie FM paskelbė Nekilnojamojo turto 

mokesčio įstatymo 4 str. ir 8 str. 2 dalies komentaro 

pakeitimus ir papildymus, parengtus pagal nuo 2011

m. sausio 1 d. įsigaliojusius NTMĮ pakeitimus.

2011 m. gruodžio 9 d. VMI prie FM raštu Nr. (18.40-

31-1)-R-11582 pranešė, kad buvo paskelbtas naujas 

NTMĮ 8 str. 2 dalies komentaras. Šiame komentare 

detaliau aprašoma tvarka, kuria remiantis

nekilnojamojo turto mokestis gali būti 

skaičiuojamas nuo individualaus vertinimo metu 

nustatytos nekilnojamojo turto vertės.

2011 m. gruodžio 15 d. VMI prie FM raštu Nr.

(18.40-31-1)-R-11781 pranešė, kad buvo pakeistas  
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http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=387314&p_query=&p_tr2=2
http://mic.vmi.lt/documentpublicone.do?id=1000108059
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NTMĮ 4 str. komentaras, kuriuo patikslintas NTM 

objektų sąrašas.  

 NTM objektu nelaikomas faktiškai

nenaudojamas NT, kurio statyba neužbaigta

Lietuvos Respublikos statybos įstatymo 

nustatyta tvarka.

 Komentare taip pat numatyta nebaigtų, bet 

faktiškai naudojamų statinių apmokestinimo 

tvarka.

 Į neapmokestinamų NTM objektų sąrašą 

įtraukiamas NT, kuris sukurtas ar įgytas 

valdžios ir privataus subjektų partnerystės 

pagrindu.

 Komentare numatyti atvejai, kai NTM objektu

nelaikomas fiziniams asmenims priklausantis

NT, tačiau atkreiptinas dėmesys, kad nuo 2012 

m. sausio 1 d. įsigaliojo su fizinių asmenų 

mokamu NTM susiję NTMĮ pasikeitimai, kurie 

rengiant šį komentarą dar nebuvo žinomi ir 

vertinami.

Gyventojų pajamų mokesčio ir 
Sodros įmokų naujienos 

Pakeisti Ligos ir motinystės bei 
Nelaimingų atsitikimų darbe ir 
profesinių ligų socialinio draudimo 
įstatymai  

2011 m. gruodžio 15 d. priimtas Ligos ir motinystės 

įstatymo pakeitimo įstatymas Nr. XI-1803, kuriuo

sumažintas maksimalaus kompensuojamojo

uždarbio dydis, naudojamas skaičiuojant motinystės 

pašalpas. Nustatyta, kad nuo 2012 m. sausio 1 d.

toks dydis negalės viršyti einamųjų metų 

draudžiamųjų pajamų 3,2 dydži0 sumos (3 744 

litų). Kompensuojamasis uždarbis ligos pašalpoms 

skaičiuoti pagal Nelaimingų atsitikimų darbe ir 

profesinių ligų įstatymo pakeitimo įstatymą Nr. XI-

1804 taip pat negalės viršyti minėtos 3,2 

draudžiamųjų pajamų dydžio sumos (anksčiau 

maksimalus kompensuojamasis uždarbis buvo lygus

5 draudžiamųjų pajamų dydžių sumai).  

Pakeisti valstybinio socialinio draudimo
įmokų tarifai 

2011 m. gruodžio 20 d. priimtas Valstybinio

socialinio draudimo fondo biudžeto 2012 metų 

rodiklių patvirtinimo įstatymas Nr. XI-1826, pagal

kurį patvirtintos keturios (buvo trys) nelaimingų 

atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio 

draudimo įmokų tarifų grupės: I grupė – 0,18% 

(buvo 0,9%), II grupė - 0,42% (buvo 0,38%), III 

grupė - 0,9% (buvo 0,18%) ir IV grupė - 1,8%. Taip 

pat pakeista draudėjų priskyrimo grupėms tvarka, 

tačiau bendrasis draudėjų įmokų tarifas išlieka toks 

pat, t.y. 30,98%. Įstatymu patvirtinta, kad asmenų, 

dalyvaujančių pensijų kaupime, valstybinio pensijų 

socialinio draudimo įmokos dalies, pervedamos 

pensijų kaupimo bendrovėms, tarifo dydis bus 1,5% 

(2011 m. buvo 2%).

Pakeistos formos FR0471 pildymo
taisyklės 

2011 m. gruodžio 13 d. VMI prie FM raštu Nr.

(18.16-31-1)-R-11715 pakeistos formos FR0471

pildymo taisyklės. Esminis pakeitimas susijęs su 

leidimu deklaruoti išmokas gyventojams,

vykdantiems registruotą individualią veiklą pagal 

pažymą, nurodant veiklos vykdymo pažymos 

numerį, o ne asmens kodą. Nuostata galios 

deklaruojant išmokas, išmokėtas 2011 m. ir 

vėlesniais metais. Deklaruojant išmokas, 2012 m. ir 

vėlesniais mokestiniais laikotarpiais išmokėtas 

verslo liudijimą turintiems gyventojams, vietoje 

asmens kodo turės būti nurodomas gyventojo verslo 

liudijimo numeris.

Primename, kad bet kokio dydžio išmokos,

išmokėtos individualią veiklą vykdantiems 

gyventojams 2011 m., turės būti deklaruojamos 

formoje FR0471 iki 2012 m. vasario 1 d. (2010 m.

buvo deklaruojamos tik 320 litų viršijančios 

išmokos).

VMI papildomai aiškina apie verslo
liudijimų naujoves 

2011 m. gruodžio 15 d. VMI prie FM raštu Nr.

(18.23-31-1)-R-11817 informavo, kad parengė 

leidinius, skirtus gyventojams, kurie vykdys

prekybos, patalpų nuomos bei gamybos ir paslaugų 

teikimo veiklas įsigiję verslo liudijimus 2012 metais. 

Leidiniuose pateikti esminiai pakeitimai, susiję su 

tam tikrų veiklų apribojimais, naujai suteiktomis 

teisėmis, apskaitos ir pajamų apmokestinimo  
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reikalavimais.  Minėti dokumentai pateikti VMI 

svetainėje.

Kitų mokesčių naujienos 

Mokesčio už valstybinius gamtos 
išteklius pakeitimai

2011 m. gruodžio 20 d. įstatymu Nr. XI-1818 buvo

priimti Mokesčio už valstybinius gamtos išteklius 

įstatymo pakeitimai.  

Remiantis pakeitimais, mokesčio už valstybinius 

gamtos išteklius, išskyrus mokestį už medžiojamųjų 

gyvūnų išteklius, mokestinis laikotarpis 

sutrumpintas iki kalendorinio ketvirčio. 

Atitinkamai pakeista mokesčio deklaravimo bei 

mokėjimo tvarka: mokesčio už naudingąsias 

iškasenas, vandenį ir statybinį gruntą deklaracijos 

KIT708 forma turi būti pateikta, o mokestis 

sumokėtas per kalendorinį mėnesį, einantį po 

kalendorinio ketvirčio pabaigos, t.y. iki balandžio 30 

d., liepos 31 d., spalio 31 d. ir sausio 31 d.

Taip pat pakeisti mokesčio už naudingąsias 

iškasenas ir mokesčio už vandenį ir statybinį gruntą 

tarifai bei jų indeksavimo ir įsigaliojimo tvarka.  

Šie pakeitimai įsigaliojo nuo 2012 m. sausio 1 d. 

Žemės mokesčio įstatymo pasikeitimai 
nuo 2013 m.

2011 m. gruodžio 21 d. buvo priimtas Žemės 

mokesčio įstatymo pakeitimo įstatymas Nr. XI-

1829, kuris įsigalios 2013 m. sausio 1 d. (išskyrus 3 

str. 2 d., kuri įsigaliojo 2011 m. gruodžio 31 d.). 

Pagrindiniai Žemės mokesčio įstatymo pakeitimai 

pateikti žemiau esančioje lentelėje. 

Pakeistas Mokesčio už valstybės turto 
naudojimą patikėjimo teise įstatymas 

2011 m. gruodžio 1 d. buvo priimtas Mokesčio už 

valstybės turto naudojimą patikėjimo teise įstatymo 

5 straipsnio pakeitimo įstatymas Nr. XI-1753, pagal

kurį valstybės įmonėms nustatytas 2% mokesčio už 

valstybės turto naudojimą patikėjimo teise, 

mokamo nuo valstybės įmonės savininko kapitalo, 

dydis nesiejamas su apmokestinamuoju pelnu.

Pakeitimu buvo panaikinta nuostata, kad mokėtinas 

mokestis negali būti mažesnis negu 10% praėjusio 

mokestinio laikotarpio apmokestinamojo pelno.

Pakeitimas taikomas nuo 2012 m. sausio 1 d.
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Pagrindiniai
pasikeitimai

Galioja dabar Įsigalios nuo 2013 m. 

Mokesčio 
tarifas

1,5% 0,01% - 4%, priklauso nuo savivaldybės 

Mokestinė 
vertė 

Registrų centro vertė, 
dauginama iš koeficientų 

Vidutinė rinkos vertė, nustatyta pagal masinio vertinimo 
verčių žemėlapius; 
Masinis vertinimas atliekamas ne rečiau kaip kas 5 metai; 
Galima kreiptis su prašymu taikyti individualaus vertinimo
nustatytą vertę, jeigu ši skiriasi >20%; 
(labai panašu į NTM apskaičiavimo principus). 

Deklaravimas
Deklaraciją parengia ir 
atsiunčia VMI iki spalio 1 d. 

Deklaraciją parengia ir atsiunčia VMI iki lapkričio 1 d. 

Mokėjimas 
Vienas metinis mokėjimas 
iki lapkričio 15 d. 

Vienas metinis mokėjimas iki lapkričio 15 d. 

Papildomi
komentarai

Pereinamojo laikotarpio nuostatos, kai mokestis palaipsniui
didinamas nuo 2013 m. iki 2016 m.; o nuo 2017 m. mokamas
pilnas.

http://www.vmi.lt/lt/index.aspx?itemId=10132736
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=415500&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=415667&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=415667&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=413159&p_query=&p_tr2=2
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Apskaitos naujienos
Pakeistas 13-asis verslo apskaitos

standartas „Nematerialusis turtas“ ir

papildytas 21-asis verslo apskaitos

standartas „Dotacijos ir subsidijos“

2011 m. gruodžio 7 d. VšĮ Audito ir apskaitos 

tarnybos direktoriaus įsakymu Nr. VAS-14 pakeistas

13-asis verslo apskaitos standartas „Nematerialusis

turtas“ ir įsakymu Nr. VAS-13 papildytas 21-asis

verslo apskaitos standartas „Dotacijos ir subsidijos“,

kuriuose numatyta, kad neatlygintinai gauti taršos

integruotos prevencijos ir kontrolės leidimai gali 

būti apskaitoje registruojami įsigijimo savikaina ir 

jiems netaikomas 21-asis verslo apskaitos

standartas „Dotacijos ir subsidijos“.

Šios nuostatos įsigalioja nuo 2012 m. sausio 1 d.  

Pakeistas 3-iasis verslo apskaitos

standartas „Pelno (nuostolių) 

ataskaita“

2011 m. gruodžio 23 d. VšĮ Audito ir apskaitos 

tarnybos direktoriaus įsakymu Nr. VAS-17 pakeisti

3-ojo verslo apskaitos standarto „Pelno (nuostolių) 

ataskaita“ 12 ir 30 punktai ir galios neteko 3

punktas.

Standarto 12 ir 30 punktai patikslino, kad norėdama 

išsamiau pateikti savo veiklos rezultatus, įmonė gali 

išskaidyti pelno (nuostolių) ataskaitos  straipsnių 

sumas į smulkesnes ir parodyti atskirose eilutėse. 

Pakeitimai įsigalioja nuo 2012 m. sausio  1 d. 

Patvirtintas 7-asis verslo apskaitos

standartas „Apskaitos politikos,

apskaitinių įvertinimų keitimas ir 

klaidų taisymas“ 

2011 m. gruodžio 23 d. VšĮ Audito ir apskaitos 

tarnybos direktoriaus įsakymu Nr. VAS-21

patvirtintas 7-asis verslo apskaitos standartas

„Apskaitos politikos, apskaitinių įvertinimų 

keitimas ir klaidų taisymas“. Šio standarto tikslas – 

nustatyti, kaip turi būti apskaitoje registruojami ir 

finansinėse ataskaitose atskleidžiami įmonės 

apskaitos politikos, apskaitinių įvertinimų keitimo 

ir klaidų taisymo rezultatai.  

Šis standartas taikomas sudarant 2012 m. sausio 1

d. ir vėliau prasidedančių ataskaitinių laikotarpių 

finansines ataskaitas. Standartas gali būti taikomas  

taisant klaidas, kurios buvo padarytos ankstesniais

ataskaitiniais laikotarpiais.

Pakeistas 12-asis verslo apskaitos

standartas „Ilgalaikis materialusis

turtas“

2011 m. gruodžio 23 d. VšĮ Audito ir apskaitos 

tarnybos direktoriaus įsakymu Nr. VAS-18 pakeisti

12-ojo verslo apskaitos standarto „Ilgalaikis

materialusis turtas“ 42 ir 70 punktai.

Šiais pakeitimais siekiama supaprastinti ilgalaikio

materialiojo turto apskaitą, sumažinti skirtumus 

tarp verslo apskaitos standartų ir tarptautinių 

apskaitos standartų.  

Pakeitimai įsigalioja nuo 2012 m. sausio  1 d. 

Pakeistas 16-asis verslo apskaitos

standartas „Konsoliduotosios

finansinės ataskaitos ir investicijos į 

dukterines įmones“  

2011 m. gruodžio 23 d. VšĮ Audito ir apskaitos 

tarnybos direktoriaus įsakymu Nr. VAS-16 pakeistas

16-ojo standarto 49 punktas.

Pagal šį pakeitimą, norėdama išsamiau pateikti savo 

veiklos rezultatus, įmonė gali išskaidyti pelno 

(nuostolių) ataskaitos  straipsnių sumas į 

smulkesnes ir parodyti atskirose eilutėse.  

Pakeitimas įsigalioja nuo 2012 m. sausio  1 d. 

Patvirtintas 37-asis verslo apskaitos

standartas „Jungtinė veikla“ 

2011 m. gruodžio 23 d. VšĮ Audito ir apskaitos 

tarnybos direktoriaus įsakymu Nr. VAS-20

patvirtintas naujos redakcijos 37-asis verslo

apskaitos standartas „Jungtinė veikla“. Šis 

standartas pakeitė buvusį 37-ąjį verslo apskaitos 

standartą „Investicijos į jungtinės veiklos 

(partnerystės) sutarties objektus“.  
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Naujoje standarto redakcijoje vietoje trijų jungtinės 

veiklos sutarties objektų, išskiriami du: bendroji 

ekonominė veikla ir bendroji įmonė. Standarte 

išdėstyti, partnerių finansinių ataskaitų, rengimo 

principai.

Šis įsakymas įsigalioja nuo 2013 m. sausio 1 d.  

Patvirtintas 43-iasis verslo apskaitos

standartas „Kredito unijų apskaita ir 

finansinės ataskaitos“ 

2011 m. gruodžio 23 d. VšĮ Audito ir apskaitos 

tarnybos direktoriaus įsakymu Nr. VAS-15

patvirtintas 43-iasis verslo apskaitos standartas

„Kredito unijų apskaita ir finansinės ataskaitos".  

Šio standarto tikslas - nustatyti kredito unijų 

apskaitos, finansinių ataskaitų rinkinio sudėties ir 

jų turinio reikalavimus.  

Šis įsakymas įsigalioja nuo 2012 m. sausio 1 d. 

Pakeistas 1-asis verslo apskaitos

standartas „Finansinė atskaitomybė“ 

2011 m. gruodžio 29 d. VšĮ Audito ir apskaitos 

tarnybos direktoriaus įsakymu Nr. VAS-19 pakeistas

1-asis verslo apskaitos standartas „Finansinė 

atskaitomybė“. Šio standarto 10 dalyje

“Informacijos reikšmingumas” 42 punkte į 

reikšmingos informacijos apibrėžimą įrašyta 

neteisingo pateikimo nuostata.

Pakeitimai įsigalioja nuo 2012 m. sausio 1 d. 

Teisės 
naujienos
Bendrovių galimybė mokėti 

dividendus už trumpesnį nei 

finansiniai metai laikotarpį 

2011 m. gruodžio 15 d. LR Seime priimtas Akcinių 

bendrovių pakeitimo ir papildymo įstatymas Nr. XI-

1798 dėl bendrovių galimybės skirti dividendus už 

trumpesnį nei finansiniai metai laikotarpį. 

Iniciatyvos teisę turės akcininkai, kuriems 

priklausančios akcijos suteikia ne mažiau negu 1/3 

visų balsų, jeigu bendrovės  įstatai nenustatys 

didesnės daugumos. Sprendimas skirti dividendus 

už trumpesnį nei finansiniai metai laikotarpį išliks 

išimtine visuotinio akcininkų susirinkimo teise. 

Remiantis šiuo pakeitimu, atitinkamai papildytas ir

Įmonių finansinės atskaitomybės įstatymas. Jeigu 

LR Prezidentė įstatymą pasirašys,  pakeitimas 

įsigalios 2012 m. kovo 1 d. 

Sugriežtinta tantjemų mokėjimo 

tvarka valdybos ir stebėtojų tarybos 

nariams

2011 m. gruodžio 22 d. LR Seime priimtas Akcinių 

bendrovių įstatymo pakeitimo įstatymas Nr. XI-

1890 dėl pelno dalies, skirtos metinėms išmokoms 

(tantjemoms) valdybos ir stebėtojų tarybos nariams, 

darbuotojų premijoms ir kitiems tikslams. Iki 

pakeitimo bendrovės tantjemoms galėjo skirti ne 

daugiau kaip 1/5 grynojo ataskaitinių finansinių 

metų pelno. Pakeitimu, be šio reikalavimo, įtvirtinta 

papildoma sąlyga dėl tantjemų, skirtų valdybos ir 

stebėtojų tarybos nariams, dydžio, t.y. jiems skirta 

pelno dalis negalės būti didesnė kaip 1/3 pelno

dalies, skirtos dividendams išmokėti.  LR Prezidentė 

pataisoms pritarė ir įstatymą pasirašė.  

Galimybės skirti užsienio bankroto 

administratorių 

2011 m. gruodžio 1 d. priimtas ūkio ministro 

įsakymas Nr. 4-876 dėl teisės teikti įmonių 

bankroto administravimo paslaugas. Galiojusios

bankroto administravimo paslaugų taisyklės 

suderintos su ES Paslaugų direktyva, jose įtvirtinta, 

kad bankroto administravimo paslaugas Lietuvoje

turės teisę teikti ir Europos Sąjungos bei kitų 

Europos ekonominės erdvės valstybių piliečiai, kiti 

fiziniai asmenys, kurie naudojasi ES teisės aktuose 

jiems suteiktomis judėjimo valstybėse narėse 

teisėmis, taip pat ES bei kitose Europos ekonominės 

erdvės valstybėse įsteigti juridiniai asmenys, kurie 

teisę teikti įmonių bankroto administravimo 

paslaugas yra įgiję jų įsteigimo valstybėse. 

Likviduotos Vertybinių popierių ir 

Draudimo priežiūros komisijos 

Įgyvendinant Finansų rinkos priežiūros sistemos 

pertvarkos įstatymą nuo 2012 m. sausio 1 d. 

likviduotos Vertybių popierių komisija ir Draudimo  

Mokesčių 
naujienos

Apskaitos
naujienos

Teisės 
naujienos

Mokestinių 
bylų praktika 

Publikacijos

http://www.aat.lt/get.php?f.1581
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=415116&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=415116&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=415902&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=415902&p_query=&p_tr2=2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=413165&p_query=&p_tr2=2


Mokesčių ir teisės naujienos 
2012 m. sausis

PwC 11

priežiūros komisija. Jų funkcijas po likvidavimo 

perėmė vykdyti Lietuvos bankas.  

Baudžiamoji atsakomybė už nelegaliai 

esančių trečiųjų šalių piliečių 

įdarbinimą 

2011 m. gruodžio 23 d. priimtas Baudžiamojo

kodekso papildymo įstatymas Nr. XI-1917 dėl 

baudžiamosios atsakomybės už nelegaliai esančių 

trečiųjų šalių piliečių darbą. Pakeitimu siekiama 

bausti fizinius ir juridinius asmenis, kurie įdarbins 

Lietuvos Respublikoje nelegaliai esančius trečiųjų 

šalių piliečius, įskaitant nepilnamečius, taip pat 

sukurs nelegaliai esantiems trečiųjų šalių piliečiams 

ypatingai juos išnaudojančias darbo sąlygas. 

Pakeitimu įgyvendinta Europos Parlamento ir 

Tarybos direktyva 2009/52/EB, kuria numatomi

sankcijų ir priemonių nelegaliai esančių trečiųjų 

šalių piliečių darbdaviams būtiniausi standartai. 

Įstatymas įsigalios, jeigu jį pasirašys LR Prezidentė.  

Įkurtos naujos laisvosios ekonominės 

zonos

2011 m. gruodžio 22 d. priimtas įstatymas Nr. XI-

1896 dėl Kėdainių laisvosios ekonominės zonos  

įkūrimo. 2011 m. gruodžio 23 d. priimti įstatymai 

Nr. XI-1909, Nr. XI-1908, Nr. XI-1907, Nr. XI-1906

dėl Šiaulių, Panevėžio, Marijampolės ir Akmenės 

laisvųjų ekonominių zonų įkūrimo. Penkias naujas

laisvąsias ekonomines zonas planuojama įkurti 49 

metams. Įstatymus dėl Kėdainių ir Panevėžio 

laisvųjų ekonominių zonų įkūrimo LR Prezidentė 

vetavo, grąžindama pakartotiniam Seimo 

svarstymui, o kitus įstatymus pasirašė.  

Padidinta konkurencija elektroninių 

pinigų leidėjų rinkoje 

2011 m. gruodžio 22 d. priimtas Elektroninių 

pinigų ir elektroninių pinigų įstaigų įstatymas Nr.

XI-1868. Iki šiol elektroninius pinigus išimtinai

galėjo leisti tik kredito įstaiga, turinti išduotą 

licenciją. Įstatymu išplėstas elektroninių pinigų 

leidėjų sąrašas ir sudarytos teisinės sąlygos veikti 

naujai ūkio subjektų kategorijai – elektroninių 

pinigų įstaigoms. Remiantis įstatymu, elektroninių 

pinigų leidėjai galės būti kredito įstaigos, 

elektroninių pinigų įstaigos, pašto pinigų 

persiuntimo sistemų (žiro) įstaigos, Europos 

centrinis bankas ir valstybių narių centriniai bankai, 

valstybių narių valstybės, regionų ir savivaldybių 

institucijos, kai jos leidžia elektroninius pinigus,

vykdydamos savo funkcijas. Įstatymu įgyvendinta 

Europos Parlamento ir Tarybos direktyva

2009/110/EB dėl elektroninių pinigų įstaigų 

steigimosi, veiklos ir riziką ribojančios priežiūros, iš 

dalies keičianti Direktyvas 2005/60/EB ir 

2006/48/EB ir panaikinanti Direktyvą 

2000/46/EB. Įstatymas įsigalios, jeigu jį pasirašys 

LR Prezidentė.  

Įmonės hipoteka 

2011 m. gruodžio 22 d. priimtas Civilinio kodekso

pakeitimo ir papildymo įstatymas Nr. XI-1842 dėl 

hipotekos registro koncepcijos įgyvendinimo. 

Įstatymu, be kitų pakeitimų, sudaryta galimybė 

įkeisti įmonę, kaip nekilnojamąjį turtą. Remiantis 

pakeitimais, galės būti įkeista visa įmonė arba tik 

jos dalis, pavyzdžiui, įmonės filialo turtas. Be to, 

įkaito davėjui bus palikta teisė vykdyti ūkinę-

komercinę veiklą bei disponuoti įkeistos įmonės 

turtu. Tikimasi, kad pataisos bus naudingos verslo

subjektams, nes įmonės įkeitimas sudarys sąlygas 

užtikrinti įmonės prievolių įvykdymą netaikant 

laidavimo. Priimti pakeitimai  įsigalios 2012 m. 

liepos 1 d., jeigu juos pasirašys LR Prezidentė.  

Mokesčių administratoriaus teisė 

nustatyti priverstinę hipoteką 

2011 m. gruodžio 20 d. priimtas Mokesčių 

administravimo pakeitimo ir papildymo įstatymas 

Nr. XI-1849 dėl mokesčių administratoriaus 

galimybės užtikrinti mokestinės prievolės įvykdymą. 

Remiantis pakeitimais, mokesčių administratorius 

turės teisę priimti sprendimą dėl mokesčių 

mokėtojo turto priverstinės hipotekos (įkeitimo) 

nustatymo. Pakeitimas įsigalios 2012 m. liepos 1 d., 

jeigu jį pasirašys LR Prezidentė.
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Mokestinių 
bylų praktika 
Teisė į PVM atskaitą  

2011 m. gruodžio 1 d. Lietuvos vyriausiasis

administracinis teismas (toliau – LVAT) priėmė 

sprendimą administracinėje byloje Nr. A-442-

3146/2011 dėl teisės į PVM atskaitą. 

Byloje nagrinėta situacija, kai bendrovė B bendrovei 

A perdavė ilgalaikį turtą ir įrangą pagal kelias PVM 

sąskaitas-faktūras, tačiau bendrovė B priskaičiuoto 

pardavimo PVM nesumokėjo. Anot mokesčių 

administratoriaus, bendrovė A iki turto priėmimo 

žinojo apie bendrovės B sunkią finansinę padėtį ir 

apie tai, kad bendrovei B bus keliama bankroto byla,

todėl pastaroji nesumokės apskaičiuoto PVM. 

Mokesčių administratoriaus vertinimu,  bendrovė A 

buvo nesąžininga ir neįgijo teisės į PVM atskaitą, 

todėl  nurodė bendrovei A sumokėti atskaitytą PVM, 

delspinigius bei baudą.  

Bendrovė A kreipėsi į Mokestinių ginčų komisiją 

prie Vyriausybės (toliau – MGK). MGK vertinimu, 

vien faktinė aplinkybė, kad bendrovė A žinojo ar 

turėjo galimybę žinoti, jog bendrovė B už sukurtą 

pridėtinę vertę nesumokės deklaruoto PVM, nėra 

pakankama paneigti bendrovės A teisę į PVM 

atskaitą. MGK išaiškino, jog mokesčių 

administratorius turėjo įrodyti, kad bendrovė A ne 

tik buvo nesąžininga, bet ir piktnaudžiavo ūkinėmis 

operacijomis ar kitais būdais prisidėjo prie PVM 

nemokėjimo.  

Mokesčių administratorius, nesutikdamas su MGK 

sprendimu, kreipėsi į pirmosios instancijos teismą. 

Tačiau teismas paliko galioti MGK sprendimą, pagal 

kurį, teisės į PVM atskaitą praradimas neatsiejamas 

nuo draudimo piktnaudžiauti principo.

Mokesčių administratorius dėl MGK ir pirmosios 

instancijos teismo sprendimų kreipėsi į LVAT. 

LVAT išaiškino, jog MGK ir pirmosios instancijos

teismo išvada, kad, siekiant paneigti mokesčių 

mokėtojo teisę į PVM atskaitą, nepakanka 

konstatuoti mokesčių mokėtojo nesąžiningumo, o 

turi būti įrodytas ir mokesčių mokėtojo 

piktnaudžiavimas ūkinėmis operacijomis ar kitoks 

prisidėjimas prie PVM nemokėjimo, neatitinka 

LVAT praktikos. Remiantis LVAT praktika,

paneigiant teisę į PVM atskaitą, turi būti 

nagrinėjamas mokesčių mokėtojo nesąžiningumas, 

bet ne MGK ir žemesnio teismo nurodytas

piktnaudžiavimas. LVAT išaiškino, jog

nesąžiningumas pasireiškia pretenduojančio į PVM 

atskaitą mokesčių mokėtojo žinojimu ar turėjimu 

galimybes žinoti, kad sutarties partnerio finansinė 

padėtis yra bloga ir bus keliama bankroto byla, todėl 

jis už konkrečia ūkine operacija sukurtą pridėtinę 

vertę nesumokės PVM.  

LVAT skundžiamus MGK ir teismo sprendimus

panaikino, o bylą perdavė MGK nagrinėti iš naujo. 

LVAT sprendimas yra galutinis ir neskundžiamas.

Mokesčių mokėtojai turi teisę 
susigrąžinti iš valstybės neteisingai 
sumokėtą pardavimo PVM 

2011 m. gruodžio 15 d. Europos Sąjungos 

Teisingumo Tesimas (toliau – ESTT) priėmė 

sprendimą byloje C-427/10 (Banca Antoniana

Popolare SpA), kurioje buvo nagrinėjama situacija, 

kai pardavėjas remdamasis mokesčių 

administratoriaus išaiškinimais už suteiktas

paslaugas išrašydavo sąskaitas priskaičiuodama 

PVM. Vėliau mokesčių administratorius pakeitė 

savo nuomonę išleisdamas išaiškinimą jog 

pardavėjo tokios teikiamos paslaugos 

neapmokestinamos PVM. Paslaugų pirkėjai 

remdamiesi Civiliniu kodeksu kreipėsi į pardavėją 

grąžinti jiems neteisingai pritaikytą PVM, o savo 

ruožtu pardavėjas kreipėsi į mokesčių 

administratorių grąžinti permokėtą PVM. Mokesčių 

administratorius atsisakė pardavėjui grąžinti PVM, 

nes prašymo metu jau buvo praėjęs mokesčių 

įstatymų numatytas senaties terminas. 

ESTT išaiškino jog, kai pirkėjas iš pardavėjo 

pareikalauja grąžinti jam neteisingai pritaikytą 

PVM, efektyvumo principas reikalauja, kad

pardavėjas turėtų galimybę susigrąžinti šį 

pardavimo PVM iš mokesčių administratoriaus. 

Jeigu yra laikotarpio limito skirtumai tarp civilinio

kodekso ir mokesčių įstatymų, mokesčių 

administratorius turi atsižvelgti į konkrečią ūkio 

subjektų padėtį ir prireikus numatyti priemones 

prisitaikyti prie teisinių įstatymų. 
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Esminiai mokesčių aspektai NT 
investuotojams 2011/2012

Lietuvos PwC firma kartu su PwC firmomis kitose

34-iose valstybėse parengė NT investuotojams 

leidinį apie esminius mokesčių aspektus 35-iose 

skirtingose mokesčių jurisdikcijose.  

Leidinyje ne tik apžvelgiamos mokesčių mokėtojų 

pareigos metų pabaigoje, bet taip pat pabrėžiama, į 

ką svarbu atkreipti dėmesį, planuojant ir 

struktūrizuojant tarptautines investicijas į 

nekilnojamąjį turtą. 

Leidinį anglų kalba galite rasti čia.

Leidinys apie naujausius mokesčių 
pasikeitimus Baltarusijoje

Nuo 2012 m sausio 1 d. Baltarusijoje įsigaliojo 

nemažai svarbių mokesčių pasikeitimų, kuriais 

siekiama supaprastinti Baltarusijos mokesčių 

sistemą bei palengvinti naštą mokesčių mokėtojams 

Baltarusijoje. Baltarusijos PwC firma kartu su

Lietuvos PwC firma parengė leidinį, kuriame 

apžvelgiami pagrindiniai Baltarusijos mokesčių 

pasikeitimai, kurie gali būti aktualūs Baltarusijoje 

investuojantiems mūsų klientams. 

Leidinį anglų kalba galite rasti čia.
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